宮臨技 第141号

令和元年5月吉日

会員各位

（一社）宮城県臨床検査技師会

 会長 藤巻 慎一

（公印省略）

学術研修会のご案内（第2報）

謹啓

会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、本研修会のプログラム第 2部「認知症サポーター養成講座」の講師の先生が

決まりました。プログラム第 1部講師の先生と合わせて、お二人のプロフィールをご

紹介いたします。お二人の先生は、長年に渡り認知症の当事者とそのご家族と関わっ

ており、今回はその豊富な経験を基に我々医療従事者に求められる検査時の対応など

についてご講演いただきます。つきましては、業務多忙と存じますが、奮ってご参加

くださいますようお願い申し上げます。

謹白

記

研修会名：宮臨技臨床検査総合部門研修会

「認知症を知る～はじめの一歩～」

会 場：東北大学医学部臨床講義棟内 臨床中講堂

日 時：令和元年6月15日（土）14：00 ～17：00（受付13:30～）

プログラム

司会：東北大学病院 診療技術部 鈴木 宏

第1部 14：00～15：00

「認知症の当事者と家族の視点から医療従事者へのメッセージ」

      講師：公益社団法人 認知症の人と家族の会 代表

若生 栄子先生

第2部 15：05～16：35

    「認知症サポーター養成講座」

    ～認知症の基本的な事を学びオレンジリングをゲットしませんか？～

      講師：社会福祉法人東北福祉会 せんだんの里 総合施設長

舟越 正博先生

第3部 16：40～17：00

    「認定認知症領域検査技師の取得に向けて」

      ～資格の概要と試験対策について～

      講師：坂総合病院 検査室

         阿部 武彦技師                   裏面へ

プロフィールの紹介

参加費：会員500円 非会員1,500円（学生無料:学生証を提示願います。）

日臨技生涯教育研修制度：専門20点（必ず技師会会員証をご持参ください）

連絡先 ：坂総合病院 生理検査室 阿部 武彦

電話番号：022-367-9037

E-mail:abe123jp@icloud.com

主催：宮城県臨床検査技師会

注意事項

参加希望の方は、研修会名、施設名、名前、会員番号（会員の方のみ）を記載して上

記連絡先（abe123jp@icloud.com）にメールをお願いします。複数名記入しても結構

です。受付期間は6月12日（水）までです。当日受付を行いますが、テキストの準備

の都合上、出来る限り事前登録をお願いします。

会場：東北大学医学部臨床講義棟内臨床中講堂 ※案内図は第1報をご参照ください

以上

第 1部 講師：若生 栄子先生

・公益社団法人 認知症の人と家族の会 代表(2019年度より)

・若年認知症のつどい「翼」世話人

・おれんじドア実行委員

「2006 年に有志で若年認知症のつどい「翼」を立ち上げました。
日々、認知症本人や家族の声から多くの学びを頂いています。
「翼」の会員やおれんじドアの参加者からお聞きした生活や受診時の困難を専門職にお伝

えすることで当事者の暮らしの向上を図って行きたいと思っています。」

第２部 講師：舟越 正博先生

・社会福祉法人東北福祉会 せんだんの里 総合施設長

・専門

 高齢者の生活支援、認知症の人のケア、ジェネラル・ケアワーカー

 児童福祉施設の企画・設置・経営コーディネート等

・資格

 介護福祉士、社会福祉士、介護支援専門員、介護技術講習会指導者研修修了、

第二種衛生管理者、認知症介護指導者養成研修修了、ケア輸送サービス従事者研修修了、

福祉住環境コーディネーター２級介護福祉士、日本介護福祉学会・評議員等

	研修会名：宮臨技臨床検査総合部門研修会
	「認知症を知る～はじめの一歩～」